
 

 

UNIONE DEI COMUNI  

di 

 
 

 

 

Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 NUMERO REGISTRO GENERALE n.   21         del   25.3. 2022 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

OGGETTO COMUNE DI MASSAFRA: Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta 
differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 -  CIG 90429817FD – Nomina della 

Commissione Giudicatrice.  
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

Richiamati:  

 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di 
Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procedono all’acquisizione di lavori di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35, 
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

 la Deliberazione di Giunta Unionale n° 3 del 09.02.2016 con cui si è provveduto ad 
approvare ed aggiornare il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
committenza dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte; 

 in base al Regolamento dell’Unione quale centrale di committenza, essa svolge il segmento 
procedurale di gara che va dalla pubblicazione alla proposta di aggiudicazione. 

 
Premesso che: 

 Con determinazione del Comune di Massafra – quale Ente committente – R.G. n. 3086 del 

31.12.2021, adottata dall’Ing. Iannucci nella qualità di responsabile del settore Ambiente-

Ecologia, si disponeva per l’avvio della del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti 

provenienti da raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 utilizzando quale criterio di 

aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

 

 Il Dirigente dell’Unione dei Comuni con determinazione n. 10 del 03.02.2022  

-  approvava il disposto di cui alla determinazione n. 3086 del 31.12.2021; 

-  disponeva per l’avvio della procedura, approvando la documentazione di gara. 

 

Premesso che 

 l’art. 77 del D.Lvo 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice; 
 

 la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
 

 l’art.5 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della centrale unica di 
committenza prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice venga effettuata dalla 
stessa CUC; 
 



  il bando è stato pubblicato sulla G.U. n° 20 del 16.02.2022, sulla guce , sul mit , sul sito del 
Comune di Massafra, sulla piattaforma traspare della cuc, le offerte dovevano pervenire entro 
le ore 13.00 del 23.03.2022; 
 

 entro il termine previsto sono pervenute n.  3 offerte; 
 
Considerato che: 

 l’art. 77 comma 1 del D.Lvo 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23/03/2022 alle ore 12:00 e che, 
pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione; giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopracitata; 
 

 la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
 

 l’art.5 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della centrale unica di 
committenza prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice venga effettuata dalla 
stessa CUC; 

 

Dato atto che, nell'organico dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, vi è la 

disponibilità di tecnici in possesso della specifica professionalità richiesta per la nomina a 

commissari di gara per l'appalto in oggetto; 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 
- Presidente Ing. IANNUCCI Giuseppe, dirigente 6^ rip.ne Comune di Massafra; 
- Commissario Ing. VENNERI Angelo, dipendente a tempo indeterminato funzionario 

categoria D della 5^ Ripartizione Comune di Massafra, esperto;  



 

 

- Commissario Ing. Gianluca Saracista, dipendente a tempo indeterminato funzionario 
Categoria C della 4^ Ripartizione, esperto; 
 
Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

RITENUTO di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, il 

dott. Giuseppe Ricci, dipendente a tempo indeterminato funzionario categoria D della 6^ 

Ripartizione Comune di Massafra; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di nomina della Commissione di gara costituisce 

adempimento delle attività operative demandate alla Centrale Unica di Committenza – Crispiano 

– Massafra - Statte con Regolamento approvato con Delibera dell’Unione del 09.02.2016; 

                                                                                              IL RUP DEL COMUNE DI MASSAFRA 
F.to Ing. Giuseppe Iannucci 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE 
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

l’anno 2022  il giorno VENTICINQUE     del mese di    MARZO , in Massafra, nella sede 

dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni, Ing. Angelo Venneri ,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90  
 

Tutto quanto sopra,  
Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede a firma del Responsabile del Procedimento 
di Gara Ing. Giuseppe Iannucci; 
Visto il decreto presidenziale n. 4/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni. 
Visto l’art. 13 del vigente regolamento Unionale sull’organizzazione ed il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza. 
Vista la determina della CUC  n° 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura della 
piattaforma telematica web di E-procurement denominata “Traspare” per la gestione integrata di 
tutti i processi di procedure di gare della CUC dell’Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 38, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 



 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 Di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di selezione e 
valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 del 
Comune di Massafra; 

 

 Di nominare componenti della stessa i signori: 

 Presidente Ing. Giuseppe IANNUCCI; 

 Commissario Ing. Angelo VENNERI, esperto; 

 Commissario Ing. Gianluca SARACISTA, esperto; 
 

 Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dott. Giuseppe Ricci, 
dipendente a tempo indeterminato funzionario categoria D della 6^ Ripartizione Comune 
di Massafra;  

 

 Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

 
 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 

 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. IANNUCCI Giuseppe ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente 
    

        Dirigente dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

                           F.to   (Ing. Angelo VENNERI) 
 
 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 



 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali.  

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 

separati, esplicitamente richiamati. 
 

             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
(Ing. Angelo VENNERI) 

 

RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000: 

 si vista   non si vista 

la presente per la regolarità contabile 

 attestando   non attestando 

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto. 

addì,   25.3.2022 

                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               F.to       Dott.ssa Angela D’ERI          

 

SI ATTESTA 

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria: 

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale 

per quindici giorni dal                            al          ; 

È stata inviata con nota  in data 

 Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione 
All’Ufficio _________________ 
All’Ufficio Ragioneria 
addì , 

                                 L’INCARICATO DELL’UFFICIO SEGRETERIA 
                                                             Michele Greco  

 Michele Greco 



   Curriculum Vitae  Gianluca Saracista  

  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Gianluca  Saracista 
 

 

 xxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxx 

 xxx-xxxxxxx     +39 xxxxxxxxxx        

 ing.saracista@gmail.com;  gianluca.saracista@ingpec.eu 

 

 

Sesso Maschio | Data di nascita xxxxxxxxxx | Nazionalità italiana 

 
 

 
ESPERIENZE  

PROFESSIONALI 
 

 
OCCUPAZIONE DESIDERATA 

 
Istruttore direttivo tecnico  P.A. 

da Febbraio 2016  
ad oggi 

Dipendente pubblica amministrazione 
Comune di Massafra, Via Rosario Livatino  - 74016  Massafra (TA) – da Gennaio 2019 

Comune di Castellaneta, P.zza Principe di Napoli - 74011  Castellaneta (TA) – fino a Dicembre 2018 

▪ Istruttore tecnico con le seguanti mansioni: Responsabilità di elaborazione atti (bandi, disciplinari, 
lettere d’invito) in riferimento all’iter procedurale delle gare per l’affidamento di appalti pubblici, svolta 
in maniera prevalente; - Responsabilità di attività di istruzione, predisposizione e redazione di atti e 
documenti riferiti all’attività amministrativa dell’Ente comportanti attività di analisi, studio e ricerca con 
riferimento al settore Lavori Pubblici; - Elaborazione e redazione progetti, contabilità dei lavori; -
Effettuazione di sopralluoghi per la verifica del corretto andamento dei lavori; - Attività di verifica di 
progetti; 
 

Attività o settore Ufficio Lavori Pubblici – Ente comunale 
 

da Ottobre 2014  
a Giugno 2015 

Docente 
Istituto di formazione profess.le GAAUC, via del Mercato, 21 - 74011  Castellaneta (TA) 

▪ Matematica e Igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

Attività o settore  Formazione professionale per acconciatori 
 

da Marzo   
ad Aprile 2014 

Stagista 
ILPA  Adesivi s.r.l., via Gaetano Ferorelli, 4 – Z. I. 70123  Bari 

▪ Attività di stage nel settore della logistica 
 
Attività o settore  Produzione e vendita di prodotti chimici 
 

da Novembre  2012  
a Dicembre 2014 

Responsabile tecnico   
B.P. s.r.l. Impianti Tecnologici,  via Leone XIII, 23 - 74011  Castellaneta (TA) 

▪ Elaborazione dichiarazioni di conformità di impianti elettrici 
 

Attività o settore  Installazione e manutenzione impianti civili ed industriali 
 

da Gennaio 2012  
a Settembre 2016 

Attività di libero professionista   
Pendio Seminario, 26 - 74011 Castellaneta (TA) 



   Curriculum Vitae Gianluca Saracista  

  Pagina 2 / 3  

 
 
   ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

▪ Progettazione e direzione lavori di edilizia civile, calcoli strutturali di strutture in c.a., stima dei costi, 
rilievo di manufatti e digitalizzazione dei dati in formato CAD, valutazioni di impatto ambientale, 
certificazioni energetiche degli edifici, redazione della documentazione relativa agli adempimenti 
burocratici per le costruzioni ed espletamento di pratiche catastali. 

▪ Incarico di aggiornamento ed integrazione del Piano di Protezione Civile del Comune di Castellaneta 
(da febbraio a maggio 2015) 
 

Attività o settore  Servizi di ingegneria 
 

da Ottobre  
a Dicembre  2011  

 

Rilevatore comunale   
Ufficio comunale di censimento - Comune di Castellaneta (TA) 

▪  Revisione e compilazione di questionari relativi al 15° Censimento generale della popolazione e 
delle abitazioni. 

Attività o settore  Rilevazione statistica 

 

da Settembre 2009  
ad Aprile 2010 

Collaboratore azienda metalmeccanica 
 

Gargano Metalmeccanica,  C.da Specchia – 74011 Castellaneta (TA) 
 

▪ Disegnazione di carpenteria metallica civile ed industriale ed espletamento di procedure per  la 
certificazione dei materiali. 
 

Attività o settore  Progettazione e produzione di carpenteria metallica 
 

da Settembre 2013 
 a Febbraio 2014 

Corso di formazione  “Tecnico della logistica integrata” 
Centro di formazione profess.le  ASSFORMEZ , viale E. Mastrobuono, 66 - 74011  Castellaneta (TA)  

▪ Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, Teorie di marketing e marketing operativo, Sistemi di 
trasporto, Supply chain managment, Gestione dei materiali, Norme in materia di logistica, Sistema 
Qualità, Modelli di gestione delle infr. logistiche, Microsoft user specialist, Lingua inglese. 
 

da Maggio a  
Giugno 2009 

Corso di formazione  “La valutazione ambientale strategica” 
Centro di formazione profess.le  ASSFORMEZ , viale E. Mastrobuono, 66 - 74011  Castellaneta (TA)  

▪ Normativa in materia di VIA e VAS, Principi di sostenibilità, Contenuti e metodi del processo di VAS, 
Fasi metodologiche della VAS. 

 
 

Luglio 2007 Abilitazione allo svolgimento della professione di Ingegnere  
Politecnico di Bari,  via E. Orabona, 4 - 70126  Bari 

A.A. 2005-2006    Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio  (V.O.) 
Politecnico di Bari – sede di Taranto,  viale del Turismo, 8 - 74100  Taranto 

▪ Idraulica, Geotecnica, Topografia, Idrogeologia, Tecnologia dei materiali e chimica appl., Ingegneria 
sanitaria ambientale, Pianificazione territoriale, Tecnica delle costruzioni, Costruzioni idrauliche. 
 

A.S. 1997-1998 Diploma di Maturità Scientifica  
I.I.S.S.  “G. B. Vico”, via per Ginosa – 74014 Laterza (TA) 

▪ Italiano, Matematica, Fisica, Chimica, Geografia astronomica, Biologia, Inglese, Storia, Filosofia. 

 



   Curriculum Vitae  Gianluca Saracista  

  Pagina 3 / 3  

 

 

 

 

 
 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

                                                                                   
                                                                                                    Il dichiarante 

                                                                                                  f.to Gianluca Saracista 
 

                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 co. 2 del D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 
  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative, maturate durante gli studi universitari e le esperienze professionali. 
Ottime competenze relazionali acquisite durante esperienze di allenatore di calcio a 5, categ. Juniores
(livello amatoriale). 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Naturale propensione alla organizzazione ed al controllo attento e puntuale del lavoro. Buone 
competenze di team-leading acquisite durante esperienze come allenatore di calcio a 5, categ. 
Juniores (livello amatoriale). 

Competenze professionali Le competenze sono quelle acquisite nel corso degli studi accademici, dell’attività professionale e 
mediante continui approfondimenti personali. 

Competenze informatiche Ottima dimestichezza con l’uso di software professionali tipo Primus, ProSap RY 2012, Autocad 
2009, Build Cost 3.0 Modulo Sic, TecnoMETAL 3D 2009. 
Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office (Access, Excel, Power Point, 
Publisher e Word), ottima capacità di navigazione in Internet.  

 

Patente di guida Automobilistica (patente B) 
 

  

Dati personali “Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro, altresì,di essere informato che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente  nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa  e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti 
previsti all’ art.7 della medesima legge”. 
 

 
Castellaneta, 28/10/2020 

 
 
 
 



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 13

INFORMAZIONI PERSONALI VENNERI ANGELO

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

09/12/2019 ad oggi Funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato presso la 5^ 
Ripartizione Urbanistica-SUE-SUAP del Comune di Massafra – 74016 Via 
R. Livatino, s.n.
- Cat. Giuridica D1, Cat. Economica D1;
Comune di Massafra (TA)

05/02/2020 ad oggi Responsabile dell’Ufficio Tecnico Unionale – Responsabile della CUC Ufficio per
la gestione delle funzioni di Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
267/2000; Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra,     Statte  

05/02/2020 ad oggi Responsabile del Servizio dell’Ufficio Unico del Procedimento per il rilascio 
delle Autorizzazioni Paesaggistiche dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 
Massafra e Statte, ai sensi della L.R. n.20/2009 e ss.mm.ii.;
Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra, Statte

01/12/2020 ad oggi Responsabile del Servizio Area Urbanistica ed Ambiente del Comune di 
Crispiano, nell’ambito della convenzione di utilizzo condiviso ai sensi dell’art.14 
del CCNL con il Comune di Massafra;
Comune di Crispiano

01/10/2021 ad oggi Responsabile del Servizio Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzione del 
Comune di Crispiano, nell’ambito della convenzione di utilizzo condiviso ai sensi 
dell’art.14 del CCNL con il Comune di Massafra;
Comune di Crispiano

05/10/2018 – 31/12/2019 Assistente al RUP nell’ambito della procedura attinente i lavori di 
“Realizzazione di un edificio polifunzionale annesso alla nuova scuola "Piero 
della Francesca”

Comune di San Giorgio Jonico (TA)

19/09/2013–31/03/2016 Impiego a tempo determinato part-time come Responsabile Area Tecnica – 
Settore Programmazione Urbanistica e Assetto del Terrirtorio, LL.PP., Politiche 
Europee ed Espropri del Comune di Villa Castelli – 72029 Piazza Municipio, 
1, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 – Cat. Giuridica D3, Cat. 
Economica D3;

Comune di Villa Castelli (BR)



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 13

12/07/2012–31/03/2016 Responsabile del Procedimento per il Comune di Villa Castelli per il rilascio della
Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.20/2009 e art.3
della convenzione sottoscritta dai sindaci del Comune di Francavilla Fontana e
di Villa Castelli
Comune di Villa Castelli (BR)

11/05/2012–18/09/2013 Impiego a tempo determinato part-time presso Area Tecnica Settore SUE, 
Patrimonio ed Ambiente del Comune di Villa Castelli – 72029 Piazza Municipio, 
1, come componente dello Staff del Sindaco ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 
267/2000
- Cat. Giuridica D3, Cat. Economica D3;
Comune di Villa Castelli (BR)

PROGRAMMI ED INTERVENTIPUBBLICI:

▪ Nell'ambito   dell'incarico   di   Responsabile   dell'Area   Tecnica   Settore Programmazione       
Urbanistica   e   Assetto   del   Terrirtorio,   LL.PP.,   Politiche Europee   ed   Espropri   del   Comune       
di   Villa   Castelli:–R.U.P.   dei   Progetti: "Caves   Virtual Environment"   (CA.V.E.)   e   "Interactive       
Digital   Services   for   Promotion   of   Natural   Heritage   and   Sustainable   Hunting" (ThiroPedia)       
dal   settembre   2013a marzo     2016;  

▪ R.U.P.   del   Progetto: "Urbanizzazioni   primarie   e   verde attrezzato   a   servizio   dell'Area   
mercatale"   e     "Riqualificazione     zona     P.E.E.P.",     P.O.     FESR     2007/13     dal     gennaio     2013     a     
marzo 2016;

▪ R.U.P.     per     il     Comune     di     Villa     Castelli     per     la     redazione     del     PAES     –     Patto     dei     Sindaci      
dei   Comuni     dell'Area     Vasta     Brindisina,     dal     settembre     2013     a     marzo         2016;  

▪ R.U.P.   per   l'intervento   di   redazione   del   nuovo   Piano   Urbanistico   Generale (PUG)       
del   Comune     di     Villa     Castelli,     dal     settembre     2013     a     marzo     2016;  

▪ D.L.     dei     lavori     di     "Riqualificazione     zona     P.E.E.P."     dal     settembre     2011     al     settembre     2013      

▪ R.U.P.   per   l'intervento:   P.S.R.   Puglia   2007/2013,   asse   III,   misura 313,   Realizzazione       
di   itinerari     cicloturistici     nel     territorio     comunale,     dal     settembre     2013     a         marzo         2016;  

▪ R.U.P. dell'intervento   di   protezione   civile   per   la   riduzione   del   rischio   idrogeologico,       
dal   settembre   2013   a marzo     2016;  

▪ D.L. per   l'intervento   dei   "Lavori   per   l'eliminazione   del   pozzo   assorbente,   per il       
completamento     della     rete     di     fognatura     pluviale     in     ambito     urbano     e     per     l'adeguamento      
al   D.Lgs.     152/99     del     recapito     finale",     dal     settembre     2013     a     marzo     2016;  

▪ R.U.P.   per   l'intervento   di   "Adeguamento   alle   norme   di   sicurezza   ed   igiene   del lavoro   e di   
abbattimento   delle   barriere   architettoniche   della scuola   media   statale "Dante   Alighieri"   –   via  
Friuli     Venezia     Giulia",     da     settembre     2013     ad     febbraio     2014;      

▪ R.U.P.   per   l'intervento "Efficientamento energetico   e   miglioramento   della   sostenibilità  
ambientale   della   scuola secondaria   di I   grado Dante   Alighieri",   da   settembre   2013   a   
novembre     2015;      

▪ R.U.P.   per   "Intervento   n.   00612PUG125   –   Intervento urgente,   finalizzato   alla   messa   in   
sicurezza,   alla   prevenzione   e   riduzione   del   rischio   connesso   alla   vulnerabilità   degli   
elementi,   anche   non   strutturali,   nell'istituto scolastico   "Madre   Teresa   di   Calcutta"   –   "C.       
Collodi"     in     via     Matteotti     del     Comune     di     Villa     Castelli",     da     settembre     2013     a     maggio         
2015;  

▪ R.U.P.   per   "Intervento   n.   00612PUG126   –   Intervento urgente,   finalizzato   alla   messa   in   
sicurezza,   alla   prevenzione   e   riduzione   del   rischio   connesso   alla   vulnerabilità   degli   
elementi,   anche   non   strutturali,   nell'istituto   scolastico:   "Piazza Ostillio",   da   settembre   2013  
a     maggio2015;      

▪ R.U.P.   per   "Intervento   n.   00612PUG123   –   Intervento urgente,   finalizzato   alla   messa   in   
sicurezza,   alla   prevenzione   e   riduzione   del   rischio   connesso   alla   vulnerabilità   degli   
elementi, anche   non   strutturali, nell'istituto   scolastico:   "Piazza   Ostillio"   in   via   Deledda",       
da   settembre   2013   a     agosto2015;      

▪ R.U.P.   per   "Intervento   n.   00612PUG124.   Intervento   urgente,   finalizzato   alla   messa   in  
sicurezza,   alla   prevenzione   e   riduzione   del   rischio   connesso   alla   vulnerabilità   degli  
elementi,   anche   non   strutturali,   nell'istituto   scolastico:   "Piazza Ostillio"(ora   "Gianni  



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 13

Rodari"),     da     settembre     2013     a     settembre     2015;      

▪ R.U.P.     per     l'intervento     "Centri     storici     da     rivivere     –         PO     FESR     2007-2013     Asse     VII,      
da   settembre   2013   a marzo     2016;  

▪ D.L. per   l'intervento   di   realizzazione   della   "Circonvallazione   bretella   di   collegamento       
provinciali     Grottaglie     –     Martina     Franca,     da     maggio     2013     a     marzo         2016;  

▪ R.U.P.   per   l'intervento   di   "Sistemazione paesaggistica dell'area   attrezzata   per   la       
valorizzazione     del     sito     ipogeo     denominato     "Trappeto     del     Duca",     da     settembre         
2013     a  dicembre     2014;      

▪ R.U.P.   per   l'intervento   di   "Riqualificazione urbanistica   delle aree   periferiche   poste   a   
ridosso     di     via     Kalivia",     da     settembre     2013     a     marzo     2016;  

▪ R.U.P.     per     l'intervento     di     "Completamento     Asilo     Nido     di         Via     Montessori     e         
realizzazione parcheggio     a     servizio     dell'Asilo",     da     settembre     2013     a     marzo     2016;  

▪ R.U.P.   per   l'intervento   di   "Riqualificazione   infrastrutturale dell'edificio scolastico Collodi",       
da   settembre   2013   a marzo     2016;  

▪ R.U.P.   per   il   Concorso   di   idee   per   il   progetto   di   "Riqualificazione   architettonica   e   
ambientale     di     piazza     municipio     attraverso     la   realizzazione     di         una     fontana     artistica",         
da   giugno   2015   a marzo     2016;  

▪ R.U.P.   dell'intervento "DPCM   15   ottobre 2015. Interventi   per   la   riqualificazione   sociale   e   
culturale delle   aree   urbane   degradate. Intervento   per   la   riqualificazione ambientale,   sociale,   
culturale   e   sportiva   delle   aree   urbane degradate mediante   il   completamento   e   l'attivazione       
di   servizi   presso   la   strutture sportive   e la   ex   piscina   comunale   di   via   Francavilla Fontana",       
da   settembre   2015   a marzo     2016;  

▪ R.U.P.   per   l'intervento   "Lavori   di   completamento,   adeguamento funzionale   e   messa   a   
norma del   palazzetto dello   sport   nell'ambito dell'iniziativa   promossa   dall'ICS   denominata       
"500     im     pianti     sportivi     di     base",     da     gennaio     2015     a     marzo     2016;  

▪ Progettista   e   D.L. dei   "Lavori   di   manutenzione strade   i  nterne all'abitato", da febbraio 
2014 a dicembre2014.

I   PRINCIPALI   INCARICHI   PROFESSIONALI  SVOLTI         SONO:  

 CTP in merito a cause del Tribulale Civile di Taranto per conto di ILVA S.P.A., ILVA 
in Amministrazione Controllata, in numerosi contenzioni, attualmente ancora in corso;

 Progetto preliminare Nuova costruzione Opere di Urbanizzazione Primaria in Zona C4 
a San Giorgio Jonico, periodo di lavoro 2001;
COMMITTENTE: COMUNE DI SAN GIORGIO JONICO (TA 
MPORTO LAVORI: €. 258.228,45

 Calcoli cemento armato al progetto di costruzione di una civile abitazione composto da 
tre piani in San Giorgio Jonico (TA); periodo di lavoro 2000;
COMMITTENTE: PAPADOPOLI Giuseppe IMPORTO LAVORI: €. 191.089,05

 Calcoli cemento armato al progetto di costruzione di una civile abitazione composto da 
tre piani in Fragagnano (TA); periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: RESTA Antonio IMPORTO LAVORI: €. 168.125,15

 Calcoli cemento armato al progetto di sopraelevazione di una civile abitazione in 
Massafra (TA); periodo di lavoro2002;
COMMITTENTE: ALBANESE Isabella; IMPORTO LAVORI: €. 38.789,56

 Calcoli cemento armato al progetto di sopraelevazione di una civile abitazione in 
Massafra (TA); periodo di lavoro2002;
COMMITTENTE: BARULLI Cosima; IMPORTO LAVORI: €. 36.865,21

 Collaborazione ai calcoli per fondazioni in c.a. per capannone prefabbricato di un opificio 
industriale per la produzione di lattoneria, sito in Massafra, Zona industriale; periodo di 
lavoro 2001
COMMITTENTE: "SAMA S.r.l." di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 4.536,56

 Collaborazione ai calcoli per fondazioni in c.a. per capannone prefabbricato di un opificio 
industriale per la produzione di nastri trasportatori, sito in Massafra, Zona industriale; 
periodo di lavoro 2001
COMMITTENTE: "RIBELT SUD S.r.l." di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 9.365,49



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 13

 Collaborazione ai calcoli per fondazioni in c.a. per capannone prefabbricato di un opificio
industriale  per la  produzione  di  concimi,  sito  in  Taranto,  Zona  industriale; periodo  di
lavoro 2001
COMMITTENTE: "ECOLCHIM S.R.L." di Taranto IMPORTO LAVORI: €. 12.986,24

 Collaborazione ai calcoli per fondazioni in c.a. per capannone prefabbricato di un opificio 
industriale per la lavorazione di CDR, sito in Massafra, Zona industriale; periodo di 
lavoro 2002;
COMMITTENTE: "CISA S.p.A." di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 5.589,56

 collaborazione al progetto preliminare per l'ampliamento dell'area cimiteriale del comune di
Massafra (TA); periodo di lavoro 2002 ;
COMMITTENTE: COMUNE DI MASSAFRA; IMPORTO LAVORI: €. 152.000,00

 Collaborazione al progetto preliminare per l'ampliamento la costruzione di un autoasilo 
nella zona antistante lo stadio Comunale di Massafra (TA); periodo di lavoro 2002; 
COMMITTENTE: COMUNE DI MASSAFRA; IMPORTO LAVORI: €. 152.000,00

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un opificio industriale per la lavorazione di prodotti 
e sottoprodotti della vinificazione, sito in S. Basilio di Mottola, Zona P.I.P., progettazione 
architettonica ed esecutiva, pratica VV.F. e Spesal; periodo di lavoro 2001-2002; 
COMMITTENTE: "BALICE DISTILLATI" di Valenzano (BA); IMPORTO LAVORI: €. 
3.329.137,98

 Collaborazione  ai  lavori  di  costruzione  di  un  opificio  industriale  per  il  riciclaggio  dei
pneumatici  in S.  Basilio  di  Mottola,  Zona  P.I.P., progettazione architettonica  ed  esecutiva,
pratica VV.F. e Spesal; periodo di lavoro2001;
COMMITTENTE: "ECOGOMMA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 2.598.125,98

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un opificio industriale per la produzione di aceto in 
Massafra,Zona Industriale, progettazione architettonica ed esecutiva, pratica VV.F. e Spesal; 
periodo di lavoro 2001;
COMMITTENTE: "CISA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 3.269.325,25

 Collaborazione  ai  lavori  di  costruzione  di  un  opificio  industriale  per  la  produzione  di
energia elettrica attraverso la combustione di  biomasse e CDR, sito in Massafra, Zona
industriale, progettazione architettonica; periodo di lavoro 2001-2002;
COMMITTENTE: "APPIA ENERGY" di Massafra ; IMPORTO LAVORI: €. 8.256.258,12

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un opificio industriale per il deposito di CDR, sito
in Massafra, Zona industriale, progettazione architettonica, pratica VV.F. e Spesal; periodo
di lavoro 2002;
COMMITTENTE: "CISA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 8.256.258,12

 Collaborazione ai  lavori di  costruzione di un opificio industriale per la  lavorazione di  CDR,
sito  in  Massafra,  Zona  industriale,  progettazione  architettonica,  pratica  VV.F.  e  Spesal;
periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: "CISA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 7.652.125,36

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un opificio industriale per la produzione di imbottiti 
in poliuretano per salotti, sito in Grumo Appula, Zona P.I.P., progettazione architettonica ed 
esecutiva, pratica VV.F. e Spesal; periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: "INDUSTRIE GRUMESI" di Modugno (BA); IMPORTO LAVORI: €. 
8.256.258,12

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un centro residenziale e centro ricerche per malati 
di Alzheimer, sito in Massafra., progettazione architettonica ed esecutiva; periodo di lavoro 
2000-2002;
COMMITTENTE: "CISA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 9.287.659,37

 Collaborazione ai lavori di costruzione di un albergo, sito in Massafra., 
progettazione architettonica ed esecutiva; periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: "OCM" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 2.498.258,98

 Collaborazione al Piano di lottizzazione convenzionata del Comune di Laterza 
(TA), progettazione architettonica ed esecutiva;  periodo  di lavoro 2002; 
COMMITTENTE: PERRONE Giovanni; IMPORTO LAVORI: €. 2.498.258,98



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 13

 Collaborazione al progetto di adeguamento alle Norme Antincendio per l'opificio per la
produzione di nastri trasportatori "Ribelt Sud" di Massafra (TA); periodo di lavoro 2001;
COMMITTENTE: "RIBELT SUD S.r.l." di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 21.625,45

 Collaborazione al progetto di adeguamento alle Norme Antincendio per l'opificio per la 
produzione di cartoni "Ondulati del Mediterraneo" di Massafra (TA), periodo di lavoro 
2001; COMMITTENTE: "ONDULATI DEL MEDITERRANEO S.r.l." di Massafra; 
IMPORTO LAVORI: €. 18.369,58

 Collaborazione al progetto di adeguamento alle Norme Antincendio per l'opificio "Ecolchim" 
di Taranto; periodo di lavoro2001;
COMMITTENTE: "ECOLCHIM" di Taranto; IMPORTO LAVORI:  €. 25.366,25

 Collaborazione al progetto di adeguamento alle Norme Antincendio per l'opificio per lo 
stoccaggio e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non "Hidrochemical Service" di Statte 
(TA); periodo di lavoro 2001;
COMMITTENTE: "Hidrochemical Service S.r.l." - Statte (TA); IMPORTO LAVORI: € 
24.616,25

 Collaborazione al progetto di adeguamento alle Norme Antincendio per la 
concessionaria Opel "Lacatena" di Massafra (TA), periodo di lavoro 2001;
COMMITTENTE: "LACATENA" di Massafra; IMPORTO LAVORI: €. 8.256,21

 Collaborazione al progetto di demolizione e ricostruzione di un fabbricato adibito a civile 
abitazione composto da un piano seminterrato e da un primo e secondo piano in 
Massafra (TA), periodo di lavoro2001;
COMMITTENTE: CONVERTINO Pietro; IMPORTO LAVORI: €. 78.636,45

 Collaborazione al progetto di demolizione e ricostruzione di un fabbricato adibito a civile 
abitazione composto da un piano seminterrato e da un primo e secondo piano in 
Massafra (TA); periodo di lavoro2001;
COMMITTENTE: ROMANAZZI Vito; IMPORTO LAVORI:  €. 127.500,00

 Collaborazione al progetto di costruzione di un fabbricato adibito a garage e deposito
al piano seminterrato, ad attività commerciale al piano terra ed a civile abitazione al
primo piano in Pulsano (TA); periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: GALEONE Mario; IMPORTO LAVORI: €. 290.547,00

 Collaborazione al progetto di costruzione di un fabbricato adibito ad attività commerciale 
al piano terra ed a civile abitazione al primo piano in Massafra (TA); periodo di lavoro 
2002; COMMITTENTE: MARZIA Lucia e Giovanna; IMPORTO LAVORI: €. 187.950,00

 Collaborazione al progetto di adeguamento alla legge 09/01/89 per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche ai locali parrocchiali della Chiesa del Sacro Cuore in Massafra (TA);
periodo di lavoro 2002;
COMMITTENTE: Parrocchia Sacro Cuore di Massafra (TA); IMPORTO LAVORI: €. 
77.569,50

 Progetto  di  ristrutturazione  di un  fabbricato adibito  a  civile  abitazione,  composto  da un
piano terra  e  un  piano  seminterrato,  sito  in  Montemesola  alla  via  Rimembranza,  77,
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2003.
COMMITTENTE: SANTORO Immacolata IMPORTO LAVORI €. 13.000,00

 Progetto di ristrutturazione di una cappella gentilizia, sita cimitero comunale di Montemesola,
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2002.
COMMITTENTE: MANNARA Carmine IMPORTO LAVORI €. 30.000,00

 Progetto di ristrutturazione di un fabbricato, adibito a civile abitazione, composto da un 
piano terra e primo piano, sito in Montemesola, alla via Vittorio Emanuele, 23, progettazione
architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni 2002-2004.
COMMITTENTE: GIULIANI Michele IMPORTO LAVORI €. 150.000,00

 Progetto di demolizione e ricostruzione di un fabbricato, adibito a civile abitazione, 
composto da un piano seminterrato e piano rialzato, sito in Carosino, alla via Giulio Cesare,
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni 2002-2004. 
COMMITTENTE: CAMPO Angelo IMPORTO LAVORI €. 180.000,00

 Progetto di ristrutturazione di un fabbricato, adibito a civile abitazione, composto da un 
piano terra, sito in Montemesola alla via Roma, 86, progettazione architettonica ed 



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 13

esecutiva, periodo di lavoro anni2002-2004
COMMITTENTE: TRANI Antonia Clementina IMPORTO LAVORI €. 75.000,00

 Progetto di realizzazione del "Parco dei Delfini" in località Torre Zozzoli, Litoranea 
Salentina, in agro di Taranto, progettazione preliminare e piano economico – finanziario, 
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2003, comune interessato 
Taranto; COMMITTENTE: EDILIMMOBILIARE S.a.s. IMPORTO LAVORI €. 6.500.000,00

 Collaborazione alla redazione dello studio "d'Eccellenza", relativo all'utilizzazione dei fondi Eco
– Tassa, Legge Regionale n. 5/97, a favore degli interventi comunali di risanamento di siti
inquinati o degradati, per il Comune di Statte, periodo di lavoro anno 2003.
COMMITTENTE: ECOPOLIS 2000 S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 146.000,00

 Progetto di ristrutturazione di un fabbricato, adibito a civile abitazione, composto da un 
piano terra, sito in Montemesola, alla via V. Emanuele, progettazione architettonica ed 
esecutiva, periodo di lavoro anni2002-2004.
COMMITTENTE: MANTELLINI Vincenzo IMPORTO LAVORI €. 220.000,00

 Progetto di costruzione di un fabbricato adibito a civile abitazione, sito in Monteiasi, 
composto da un piano rialzato, alla via Dante angolo via Puccini, progettazione 
architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni2002-2005.
COMMITTENTE: D'AMONE Antonio IMPRESA COSTRUTTRICE: F.lli PIERGIANNI; 
IMPORTO LAVORI €. 135.000,00

 Progetto di costruzione di un fabbricato condominiale, adibito a civile abitazione, composto
da un piano seminterrato adibito a parcheggio coperto, per un totale di n. 12 box – auto, 
piano rialzato, primo e secondo piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 9 
appartamenti, sito in Montemesola alla via Kennedy, progettazione architettonica ed 
esecutiva, periodo di lavoro anno 2003.
COMMITTENTE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 795.343,63

 Progetto di costruzione di un fabbricato duplex, adibito a civile abitazione, composto da un
piano seminterrato adibito a parcheggio coperto, per un totale di n. 2 box – auto, piano 
rialzato e primo piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 2 appartamenti, sito in 
Montemesola alla via Donizetti, progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro
anni 2003-2004.
COMMITTENTE ED IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 
265.000,00

 Redazione piano di lottizzazione con sistemazione planimetrica dell'area da adibire alla 
costruzione della piastra commerciale, degli uffici, degli edifici per civile abitazione, delle 
strutture sportive, dei parcheggi e della sistemazione esterna delle aree scoperte, ai sensi 
della ll.rr. n. 56/80 e n. 20/01, periodo di lavoro anni 2003-2005, comune interessato 
Statte. COMMITTENTE: SCORNAVACCA Giuseppe IMPORTO LAVORI €. 18.000.000,00

 Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria di strade esterne all'abitato – 
ammodernamento strade rurali", periodo di lavoro anni 2003-2004, comune interessato San
Giorgio Jonico;
COMMITTENTE: AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI S. GIORGIO JONICO (TA) 
IMPORTO LAVORI €. 955.445,26

 Progetto per la costruzione di n. 2 fabbricati condominiali, adibiti a civile abitazione, composti 
da un piano rialzato e primo piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 8 
appartamenti, siti in Monteparano alla via dell'Antoglietta, s.n., progettazione architettonica ed 
esecutiva, periodo di lavoro anni2003-2006.
COMMITTENTE ED IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 
475.000,00

 Progetto per la costruzione di un opificio industriale, sito in Montemesola, Piano di Zona 865 –
P.I.P. 2° Comparto, composto da un capannone destinato al deposito di attrezzature e 
materiali edili, con adiacente fabbricato destinato ad uffici e servizi, progettazione 
architettonica ed esecutiva, periodo di
lavoro anno 2004.
COMMITTENTE ED IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 
900.000,00

 Progetto per la ristrutturazione di un fabbricato da adibire a civile abitazione, sito in
Montemesola  alla  via  Immacolata,5  86,  composto  da  un  primo  piano,
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni 2002-2003.
COMMITTENTE: CASAVOLA Vitantonia IMPRESA COSTRUTTRICE : TINELLA Donato 



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 13

IMPORTO LAVORI €. 25.000,00

 Progetto per la demolizione  e ricostruzione di un fabbricato da adibire a civile abitazione, sito
in Grottaglie alla via Collodi,8, composto da piano seminterrato adibito a parcheggio coperto,
piano terra adibito ad attività commerciale, e primo e secondo piano adibito a civile abitazione,
progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni 2004-2005. COMMITTENTE:
NIGRO  Cosimo  Francesco  IMPRESA  COSTRUTTRICE  :  TINELLA Donato IMPORTO
LAVORI €. 300.000,00

 Progetto per la costruzione di n. 6 fabbricati tipologia duplex, adibiti a civile abitazione, sito
in Montemesola alla via Giardini, composti da un piano seminterrato adibito a parcheggio
coperto,  piano rialzato  e  primo  piano, adibiti  a  civile  abitazione,  per un totale  di  n.  6
appartamenti,  progettazione  architettonica  ed  esecutiva,  periodo  di  lavoro  anno  2004.
COMMITTENTE ED IMPRESA COSTRUTTRICE :  ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €.
1.500.000,00

 Progetto di  ristrutturazione di un fabbricato adibito a  civile abitazione, sito nel  Comune di
Montemesola,  alla  via  Delle  Magnolie  ang.  via  Palmentello,  1,  composto  da un  piano
seminterrato, primo terra, primo e secondo piano, progettazione architettonica ed esecutiva,
periodo di lavoro anno 2004.
COMMITTENTE: SGOBIO  Cosimo Giuseppe IMPRESA  COSTRUTTRICE  :  BACCARO
Vitantonio IMPORTO LAVORI €. 100.000,00

 Progetto  di  costruzione  di n.  2  fabbricati  condominiali,  adibiti  a  civile  abitazione,  siti  in
montemesola alla via Aldo Moro, composti da un piano seminterrato adibito a parcheggio
coperto, per un totale di n. 9 box – auto, piano rialzato, primo e secondo piano, adibiti a
civile  abitazione,  per  un  totale  di  n.  9  appartamenti,  progettazione  architettonica  ed
esecutiva, periodo di lavoro anno 2004.
COMMITTENTE :  MARANGI Maria Rosaria IMPRESA COSTRUTTRICE :  ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 900.000,00

 Progetto di  ristrutturazione di un  fabbricato adibito a  civile abitazione, sito  nel  comune di
montemesola,  alla  via  delle  rimembranze, 121/123, composto da un  piano terra e  primo
piano,  progettazione  architettonica  ed  esecutiva,  periodo  di  lavoro  anni  2005-2006.
COMMITTENTE: FORNARO Maria Rosaria
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 150.000,00

 Progetto  di  costruzione  di  un  fabbricato adibito  a  civile  abitazione,  sito  nel  comune  di
Montemesola, alla via Matteotti, composto da un piano seminterrato, piano terra e  primo
piano,  progettazione  architettonica  ed  esecutiva,  periodo  di  lavoro  anno  2005.
COMMITTENTE: NIGRO CosimoFrancesco
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 400.000,00

 Progetto per la costruzione di n. 5 fabbricati adibiti a civile abitazione, siti nel Comune di
San  Giorgio  Jonico,  alla  via  L.  Ariosto  e  via  P.  Metastasio,  composti  da  un  piano
seminterrato, piano rialzato, primo e secondo piano, per un totale di n. 33 appartamenti e
relativi box, progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2005.
COMMITTENTE: DI GIORGIO Antonio IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 5.000.000,00

 Progetto per la realizzazione di un fabbricato adibito a struttura ricettiva, sito nel Comune
di Maruggio, progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anni 2005-2006. 
COMMITTENTE: AZIENDA AGRICOLA LE FABRICHES.r.l.
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 2.500.000,00

 Progetto per la manutenzione straordinaria alla parete di contenimento in .c.a. dell'ortale 
retrostante il fabbricato adibito a civile abitazione sito nel Comune di Montemesola, alla 
via Visciolo, 13, progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2006. 
COMMITTENTE: PASTORE Giuseppe
IMPRESA COSTRUTTRICE : PASTORE Angelo IMPORTO LAVORI €. 35.000,00

 Progetto per la realizzazione di un fabbricato condominiale, adibito a civile abitazione, sito
in Monteiasi, alla via Maestri del Lavoro d'Italia, sn., composto da un piano seminterrato 
adibito a box– auto, piano rialzato, primo e secondo piano, adibiti a civile abitazione, per 
un totale di n. 3 appartamenti, progettazione architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro
anno 2006-2007. COMMITTENTE: PIERRI Gaetano Carmine
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI €. 300.000,00

 Progetto per la realizzazione di n. 2 fabbricati condominiali, adibiti a civile abitazione, siti 
in Montemesola alla via Molinelle, composti da un piano seminterrato adibito a 



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 8 / 13

parcheggio coperto, per un totale di n. 9 box – auto, piano rialzato, primo e secondo 
piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 9 appartamenti, progettazione 
architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2006- 2008.
COMMITTENTE: RESIDENZE DI QUALITA' S.r.l. IMPRESA COSTRUTTRICE : 
ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 900.000,00

 Collaborazione alla realizzazione "CASE IN AFFITTO", costruzione di n. 3 fabbricati adibiti
a civile abitazione, siti nel Comune di Locorotondo, contrada Marangio, composti da un 
piano terra e primo piano, per un totale di 12 appartamenti, direzione operativa cantiere, 
contabilità cantiere, periodo di lavoro anno 2006 - 2008.
COMMITTENTE: COMUNE DI LOCOROTONDO IMPRESA COSTRUTTRICE : 
ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 733.939,71

 Progetto per la realizzazione di un fabbricato condominiali, adibiti a civile abitazione, siti in 
Monteiasi alla via Maestri del Lavoro d'Italia, composto da un piano seminterrato adibito a 
parcheggio coperto, per un totale di n. 3 box – auto, piano rialzato, primo e secondo 
piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 3 appartamenti, progettazione 
architettonica ed esecutiva, periodo di lavoro anno 2006 - 2008.
COMMITTENTE: RESIDENZE DI QUALITA' S.r.l.
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 300.000,00

 Progetto per la realizzazione di un capannone industriale con annessi uffici e servizi, 
progettazione architettonica ed esecutiva, direzione lavori, periodo di lavoro anno 2006 -
2008.
COMMITTENTE: VERAGEL SERVICE S.r.l. 
IMPRESA COSTRUTTRICE : RIZZO Cosimo 
IMPORTO LAVORI €. 390.000,00

 Progetto per la realizzazione di n. 5 fabbricati condominiali, adibiti a civile abitazione, siti 
in San Giorgio Jonico alla via Metastasio e via Ariosto, composti da un piano 
seminterrato adibito a parcheggio coperto, per un totale di n. 33 box – auto, piano 
rialzato, primo e secondo piano, adibiti a civile abitazione, per un totale di n. 33 
appartamenti,  progettazione architettonica ed esecutiva, direzione lavori, periodo di lavoro
anno 2007 in corso di completamento.
COMMITTENTE: RESIDENZE DI QUALITA' S.r.l. 
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 5.000.000,00

 Progetto per la realizzazione di n. 3 fabbricati condominiali, adibiti a civile abitazione, siti in 
Sava, composti da un piano seminterrato adibito a boz-auto, piano rialzato, primo e 
secondo piano, adibiti a civile abitazione, progettazione architettonica, periodo di lavoro 
anno 2007. COMMITTENTE: VERGINE Lorenzo
IMPORTO LAVORI €. 2.800.000,00

 Progettazione definitiva ed esecutiva dei "Lavori di realizzazione della bretella di 
collegamento a nord della S.S. n. 7 ter" in A.T.I. con PROMED S.r.l., con sede in 
Taranto, Piazza Pertini, 15, e CENTRO STUDI PROGETTI SPA, con sede in Verona, 
Largo del Perlar,12, comune interessato: Monteparano, periodo di lavoro anno 2008 in 
corso di completamento.
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEPARANO IMPORTO LAVORI €. 7.650.000,00

 Progettazione definitiva ed esecutiva "Opere di recapito finale impianto di depurazione 
scarico finale"in A.T.I. con ETACONS S.r.l., con sede in Lecce , alla P.ta San Giovanni 
dei Fiorentini, comune interessato: Pulsano, periodo di lavoro anno 2008 in corso di 
completamento.
COMMITTENTE: COMUNE DI PULSANO IMPORTO LAVORI €. 2.150.000,00

 Progettazione architettonica ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ai 
sensi del d.lgs. 494/96 relativi alla ristrutturazione delle facciate esterne e del lastrico solare 
di un fabbricato adibito a civile abitazione, sito in Montemesola, alla via Grottaglie, 16/B, 
periodo di lavoro anno 2008.
COMMITTENTE: SGOBIO Pietro

 Progettazione architettonica ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ai 
sensi del d.lgs. 494/96 relativi alla demolizione e ricostruzione di un fabbricato da adibire a 
civile abitazione, sito in Montemesola, alla via Tasso, 8, periodo di lavoro anno 2008 in 



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 9 / 13

corso di completamento.
COMMITTENTE: ALOIA Cosimo IMPORTO DEI LAVORI €. 250.000,00

 Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza ai sensi del d.lgs. 494/96 e
contestuale variante urbanistica per la realizzazione di un nuovo impianto produttivo da 
adibire a lavaggio autovetture ed autocarri con punto di ristoro, in contrada Baronia del 
Comune di San Giorgio Jonico, periodo di lavoro anno 2008 in corso di completamento. 
COMMITTENTE: D'ORONZO Cosimo IMPORTO DEI LAVORI €. 1.000.000,00

 Progettazione preliminare "Sostituzione condotta fognante di scarico esistente a servizio 
dell'impianto di depurazione consortile comune di Pulsano e Leporano, località Rotondella",
periodo di lavoro anni 2008 - 2009.
COMMITTENTE: COMUNE DI PULSANO IMPORTO DEI LAVORI €. 850.000,00

 Progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione di un opificio industriale, composto 
da fabbricato adibito ad uffici e capannone con annessi uffici e servizi nel P.I.P. del 
Comune di Statte, periodo di lavoro anno 2009 in corso di completamento.
COMMITTENTE: COMES S.p.A. IMPORTO DEI LAVORI €. 3.800.000,00

 Collaborazione alla realizzazione dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi, eliminazione barriere architettoniche, adeguamento sicurezza L. 46/90 –D. Lgs. 
81/08Scuola Elementare G. Pascoli sita nel Comune di Monteiasi alla via della Rinascita, 
periodo di lavoro anno 2009.
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEIASI. IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l. 
IMPORTO LAVORI €. 147.050,39

 Collaborazione alla realizzazione dei lavori di consolidamento e ripristino delle strutture 
murarie dell'edificio scolastico "Pier della Francesca" sita in San Giorgio Jonico alla via 
Pier della Francesca,
periodo di lavoro anno 2009.
COMMITTENTE: COMUNE DI SAN GIORGIO JONICO. 
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 75.454,54

 Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori per il risanamento conservativo e per la 
ristrutturazione delle unità immobiliari, adibite a studi medici, poste la piano terra di un 
fabbricato sito in Taranto alla via Liside, 3, periodo di lavoro anni 2009-2010. 
COMMITTENTE: RAGUSA Anna.
IMPRESA COSTRUTTRICE: ICOSER S.r.l. 
IMPORTO DEI LAVORI €. 100.000,00

 Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori per il risanamento conservativo e per la 
ristrutturazione di un fabbricatoi, adibito a civili abitazioni, sito in Taranto alla via Pisanelli, 8- 
10-12, costituito da una parte di piano scantinato, un piano terra con ammezzato, quattro 
piani superiori e mansarda, periodo di lavoro anno 2009 in corso di completamento. 
COMMITTENTE: SCIALPI Gloria.
IMPRESA COSTRUTTRICE: ICOSER S.r.l. 
IMPORTO DEI LAVORI €. 480.000,00

 Progettazione architettonica ed esecutiva, direzione  lavori e coordinamento  della sicurezza 
per la ristrutturazione di un'unità immobiliare, adibita a civile abitazione, sita in Carosino alla 
via Leopardi, 31, periodo di lavoro: anno 2010
COMMITTENTE: CAMPO MADDALENA
IMPRESA COSTRUTTRICE: ICOSER S.r.l. IMPORTO LAVORI: €. 100.500,00

 Studio di fattibilità per realizzazione di un impianto fotovoltaico con installazione a terreno 
in c.da. Scorcola - Crispiano (TA), periodo di lavoro: anno 2010
COMMITTENTE: ICOSER S.R.L.

 Assistenza alla D.L. per lavori di realizzazione di un impianto di selezione e biostabilizzazione
di proprietà della Francavilla Ambiente S.c.a.r.l. in agro di Francavilla Fontana (BR), periodo di
lavoro: anno 2010 in corso di completamento
COMMITTENTE: ING. CARMELO DELLISANTI

 Condono edilizio ai sensi della Legge 47/85 di un fabbricato sito nel Comune di Taranto,
località Lama, alla via Fiordaliso, 8, espletamento rilievi planimetrici fabbricato, redazione
elaborati grafici e descrittivi dello stato assentito e dello stato oggetto di sanatoria, lavori di
variazione catastale dell'immobile, periodo di lavoro: anno 2010
COMMITTENTE:  D'ARCANGELO LUCIA



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 10 / 

 Sanatoria ai sensi degli artt. 34 e 36 D.P.R. 380/2001 di un fabbricato sito nel Comune di 
Montemesola in zona P.I.P. espletamento rilievi planimetrici fabbricato, redazione elaborati 
grafici e descrittivi dello stato assentito e dello stato oggetto di sanatoria, lavori di 
variazione catastale dell'immobile, periodo di lavoro: anno 2010 in corso di 
completamento. COMMITTENTE: S.N.C. F.LLI BLASI DI BLASI VITO NICOLA & C.

 Supporto alla progettazione esecutiva per "Lavori di realizzazione di sistemi di 
collettamento differenziati per le acque piovane e adeguamento scarichi finali" nel Comune 
di Pulsano, periodo di lavoro: anno 2011.
COMMITTENTE: ING. DE FELICE SALVATORE IMPORTO LAVORI: €. 569.431,78

 Direzione  lavori  per  "Lavori  per  il  miglioramento  delle  urbanizzazioni  primarie delle
zone degradate nel centro storico di  Montemesola" periodo di  lavoro:  anno 2011 in
corso di completamento.
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEMESOLA
IMPRESA COSTRUTTRICE : M.A.D. S.r.l.
IMPORTO LAVORI €. 336.862,90

 Servizio di supporto al R.U.P. con compiti e funzioni di cui al D. Lgs. 163/2006 ed in 
particolare con compiti di coordinamento e supporto degli uffici tecnici comunali e dei comuni 
dell'Unione "Montedoro" e del Comune di Sava ai fini della predisposizione di un progetto 
defintivo unico dell'Unione Montedoro e del Comune di Sava con il quale presentare la 
candidatura dell'Unione dei Comuni all'Avviso Regionale pubblicato sul BURP n. 61 del 22- 
04-2011 - Asse VII Azione 7.2.1 – "Piani integrati di sviluppo territoriale" – Azione del P.O. 
FESR 2007-2013, periodo di lavoro: anno 2011.
COMMITTENTE: UNIONE MONTEDORO E COMUNE DI SAVA

 Progettazione definitiva ed esecutiva, redazione calcoli opere in c.a., direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi alla  
realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria finalizzata all'eliminazione dei fenomeni di
infiltrazione di acque piovane al fabbricato sito in Montemesola, alla c.da Era, s.n., composto 
da un piano seminterrato e da un piano rialzato, periodo di lavoro: anno 2011 in corso di 
completamento
COMMITTENTE: PESARE ADDOLORATA 
IMPRESA COSTRUTTRICE : M.P. COSTRUZIONI S.r.l.
IMPORTO LAVORI: €. 22.000,00

 Progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla demolizione del fabbricato esistente in 
Montemesola, alla via Puccini, 38 e costruzione di un nuovo fabbricato, costituito da un 
piano seminterrato adibito ad autorimessa, da un appartamento al piano rialzato e da un 
altro appartamento al primo piano, periodo di lavoro: anno 2011.
COMMITTENTE: LIUZZI FORTUNATA 
IMPRESA COSTRUTTRICE : ICOSER S.R.L. 
IMPORTO LAVORI: €. 302.000,00

 Sanatoria ai sensi del D.P.R. 380/2001, variazione catastale, certificato di collaudo opere in
c.a., certificazione energetica e richiesta di agibilità di un fabbricato sito nel Comune di 
Montemesola alla via Palmentello ang. Via Giordano, periodo di lavoro: anno 2012. 
COMMITTENTE: LISI GIUSEPPE

 Sanatoria ai sensi del D.P.R. 380/2001, variazione catastale e certificazione energetica e
richiesta di agibilità di un fabbricato sito nel Comune di Montemesola alla via Visciolo, 13,
periodo di lavoro: anno 2012.
COMMITTENTE: PASTORE GIUSEPPE

 Supporto alla progettazione esecutiva per "Lavori di realizzazione di strade rurali in agro 
di Montemesola, periodo di lavoro: anno2013
COMMITTENTE: LAZZARO ING. ORAZIO IMPORTO LAVORI: €. 611.510,79

 Verifica progetto esecutivo "Lavori di "Riqualificazione dei tessuti urbani della 
Città Montedoro e Comune di Sava" con finanziamento a valere sul P.O. FESR 
Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.2.1 – D.G.R. n.743 del19/04/2011.", 
periodo di lavoro: anno 2013
COMMITTENTE: UNIONE DI COMUNI "MONTEDORO" E COMUNE DI SAVA 
IMPORTO LAVORI: €. 3.447.000,00

 Progettazione definitiva-esecutiva per "Interventi infrastrutturali di completamento dei 
Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie (PIRP) ricompresi nella D.D. 5/2009",
periodo di lavoro: anni2014-2015



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 11 / 

COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEMESOLA IMPORTO LAVORI: €. 171.074,00

 Progettazione definitiva-esecutiva per "Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati 
alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 
vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali da eseguire presso l'istituto scolastico "ex 
I.C.S. E. De AMICIS – C.da Curtivecchi", periodo di lavoro: anni 2013-2014
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEMESOLA IMPORTO LAVORI: €. 192.690,00

 Progettazione definitiva-esecutiva per "Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati 
alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 
vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali da eseguire presso l'istituto scolastico "E. 
De Amicis" in Largo Osanna", periodo di lavoro: anni 2013-2014
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEMESOLA IMPORTO LAVORI: €. 83.320,00

 Progettazione esecutiva per "Intervento n° 12 Gaudella – Circonvallazione nord o 
Murgia sterna Ripristino cigli stradali danneggiati e delle opere di difesa del corpo 
stradale fino a completa funzionalità", periodo di lavoro: anni 2014-2015
COMMITTENTE: COMUNE DI GINOSA IMPORTO LAVORI: €. 501.461,72

 Progettazione architettonica e esecutiva per la realizzazione di un capannone industriale con
annessi uffici e servizi in zona P.I.P. 2° Comparto del Comune di Montemesola, periodo di 
lavoro: anno 2014 in corso di completamento
COMMITTENTE: PALMISANO SRL IMPORTO LAVORI: €. 430.000,00

 Progettazione architettonica e esecutiva per la realizzazione di un loculario nel 
cimitero comunale di Montemesola, periodo di lavoro: anni 2014-2015
COMMITTENTE: CONFRATERNITA SS. ROSARIO MONTEMESOLA IMPORTO LAVORI:
€. 93.217,75

 Redazione dei calcoli statici delle strutture relative all'intervento "Programma Integrato di 
Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.) – Protocollo di Intesa tra il Comune di San 
Marzano di S.G. e l'ARCA Jonica di Taranto per la realizzazione di n. 11 alloggi", periodo di
lavoro: anno 2015
COMMITTENTE: PROJETTO ENGINEERING SRL 
IMPORTO LAVORI: €. 887.080,00

 Progettazione esecutiva per la realizzazione dell'intervento "Completamento  del 
Miglioramento delle urbanizzazioni nelle zone degradate del centro abitato", periodo di 
lavoro: anno 2015
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEMESOLA
IMPORTO LAVORI: €. 626.622,00

 Progettazione esecutiva per la realizzazione dell'intervento "Efficientamento energetico della 
sede del comune di Monteparano", periodo di lavoro: anno 2017
COMMITTENTE: COMUNE DI MONTEPARANO
IMPORTO LAVORI: €. 1.000.000,00

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
□

Maturità Scientifica presso il liceo scientifico "G. Ferraris" di Taranto;

Laurea in Ingegneria Civile - Sezione Edile presso l’Università
degli Studi di Perugia con tesi progettuale dal titolo "Analisi termica
e
monitoraggio ambientale della vetrata artistica di Arrigo Fiammingo della
Cattedrale  di  Perugia”,  relatore prof.ssa  Ing.  Cinzia  BURATTI  e  prof.
Ing. Franco COTANA; conseguita il 21 Luglio 1999;

Esame di abilitazione alla professione di Ingegnere sostenuto nella
II sessione svoltasi nell’anno 1999;

Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n° 1632
dal 21/03/2000.



© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 12 / 

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue

inglese A1 A1 A1 A1 A1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente 
avanzato Quadro   Comune Europeo   di   Riferimento   delle   Lingue      

Competenze digitali                                                               AUTOVALUTAZIONE                                                                                   

Elaborazione
delle

informazioni
Comunicazione

Creazione di 
Contenuti Sicurezza

Risoluzione di 
problemi

Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

PATENTE DI GUIDA A, B

CAPACITA’ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Ritengo di possedere un'elevata capacità di lavorare in gruppo, maturata in molteplici
situazioni  in  cui  si  dimostrava  indispensabile  la  collaborazione,  l’assunzione  di
responsabilità e la  suddivisione dei  compiti.  Ho lavorato in gruppi  di  lavoro finalizzati
all'organizzazione delle attività di uffici Pubblici, di studio e di cantiere.

CAPACITA’ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Sono in grado di pianificare e organizzare attività diverse che prevedono varie interazioni
definendo priorità e responsabilità. Ritengo di saper lavorare in situazioni problematiche,
con consegne anche a breve termine garantendo qualità e professionalità.

Negli  anni  di  attività  professionale  presso  la  Pubblica  Amministrazione  ho  sviluppato
notevole  esperienza  nell’esecuzione  di  progetti  in  ambiti  di  lavoro  multidisciplinari.
Profondo conoscitore delle peculiarità funzionali della Pubblica Amministrazione, ho
ottime capacità relazionali, spirito di iniziativa ed intraprendenza. E’ abituato a lavorare
sia in completa autonomia che in team sempre attento al soddisfacimento delle richieste
del  Committente  con  precisione  e  puntualità.  Spiccate  doti  di  programmazione  nel
rispetto delle tempistiche prestabilite per il raggiungimento degli obiettivi fissati.

Nel corso degli anni di lavoro a contatto con società di ingegneria per progetti e cantieri di
rilevante  importanza  per  dimensione  e  durata,  ho  acquisito  conoscenze  specifiche
sull’organizzazione del processo progettuale e suo sviluppo dal progetto preliminare fino
alla  fase  di  construction  management.  Ho  acquisito  inoltre  specifiche  competenze  e
conoscenze  dei  processi  realizzativi  legati  a  cantieri  di  grandi  edifici,  approfondita
conoscenza  di  materiali  e  tecniche  di  costruzione,  loro  standard  prestazionali  e  di
realizzazione a regola d’arte.

Ho acquisito capacità organizzative legate a:

- gestione del progetto e della documentazione con procedure che si riferiscono a

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE 
SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale



Firma

© Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 13 / 

principi di qualità ISO 9001

- programmazione della commessa sia in fase di progetto che in fase di cantiere

- Lavoro in team con mansioni di project managment e coordinamento interdisciplinare
tra committente, progettisti e imprese di costruzione

- raccolta  dati  sensibili  delle  varie commesse (documentazione as-built,  definizione
costi di costruzione parametrici ecc.) necessari alla predisposizione di nuovi studi di
fattibilità  Le  esperienze  nel  campo  della  Consulenza  Tecnica  di  Parte  mi  hanno
consentito di integrare le competenze tecniche specifiche dell’ingegnere civile con
quelle relative ad aspetti legali.

CAPACITA’ E COMPETENZE
TECNICHE

Ottime competenze in disegno tecnico.

Ottima capacità di utilizzo del programma AutoCAD.

Ottima capacità di utilizzo dei sistemi operative Windows, gestione della posta elettronica
e navigazione internet.

Ottima  capacità  del  pacchetto  Acca  Software:  Certus  per  la  redazione  dei  Piani  di
Sicurezza e la sicurezza cantiere in genere; Edilus per i calcolo strutture in c.a.; Primus
per la redazione dei computi metrici e la contabilità cantiete; Termus per la redazione di
calcoli termici, APE e AQE; Mantus per la redazioni dei piani di manutenzione ed uso;

ULTERIORI INFORMAZIONI

Corsi Edificio-Impianto. Metodi, Soluzioni, Materiali e Progettazione nel’Architettura del domani, 
organizzato da Action Group S.r.l., tenuto il 14/09/2017 presso l’Hotel Delfino di Taranto

IWA Water IDEAS 2016 – Intellingent Distribution for Efficient and Affordable Supplies, 
organizzato da Labelab S.r.l., tenuto  il 21/10/2016 presso la Fiera Accadueo di Bologna;

Attestato di frequenza per il Corso di aggiornamento su: Il Decreto Correttivo al Codice Appalti, 
tenuto a Bari il 16/05/2017 ed organizzato dal Centro Studi e Consulenza di Infoplus 
Formazione
S.p.A. e tenuto dal docente Alessandro Boso;

"Percorso di accompagnamento e formazione sul PPTR per i Responsabili dei Procedimenti di 
rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche, i membri delle Commissioni Locali per il Paesaggio e i 
professionisti" tenuto da Inarch Puglia – anno 2014-2015;

Attestato di frequenza per il Corso di specializzazione in prevenzione incendi (ai sensi dell'art. 3 del
D. M. 25 Marzo 1985 n° 818) tenuto dall'ordine degli Architetti della provincia di Taranto;

Attestato di frequenza per il Corso di specializzazione sull'uso del trainer PLC con software di 
programmazione in ambiente windows tenuto dall' Elettronica Veneta di Venezia;

Attestatto di frequenza al Convegno "Calcolo strutturale e nuova normativa: i punti più controversi 
tenutosi in Bari il 30.03.2005;

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di
protezione dei dati personali (facoltativo)".

Il sottoscritto attesta la veridicità delle informazioni sopra riportate ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 ed in particolare deli
art. 46, 47 e 76.

San Giorgio Jonico, lì 28 marzo 2022


	09/12/2019 ad oggi Funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato presso la 5^ Ripartizione Urbanistica-SUE-SUAP del Comune di Massafra – 74016 Via R. Livatino, s.n.
	PROGRAMMI ED INTERVENTIPUBBLICI:

	Maturità Scientifica presso il liceo scientifico "G. Ferraris" di Taranto;

